255. Potentia Romana ad summum culmen sæculo XI. surrexit.

256. Gregorius VII. alias Hildebrandus potestia Papalis stabilitor.

[31] Omnes ubique Terrarum Orthodoxi de primatu Summi Pontificis sancti Petri in Cathedra successoris divinitus instituto, & de fine, & de scopo exercenda hujus summae potestatis, ad religionis videlicet incrementum, & ad ædificationem Ecclesiæ consenserunt. Hinc a Romanis præfulibus ad quilibet Christiani Orbis partes Legati, dum opus erat, mittebantur antiquioribus etiam Ecclesiæ temporibus, censuratum fulmina vibrabantur in Episcopos, & alios quoque, ordinationi Pontificis obedire renuentes, aliaque supremæ auctoritatis exercabantur officia, ut Thomassinus de veteri, & nova Ecclesiæ disciplina Part. 1. lib. 1. cap. 6. tradit, quin ullus catholicorum in dubium aliquando hanc Pontificis jurisdictionem revocaverit, quidquid in oppositum Maastrichtius, aliique garriant blasphemati reformatores. Hac de re videatur nota [a] ad cap. 1. libri 3. Francisci Duarenii de Ecclesiast. Minist. & Benefic. W.

[32] Vaferrima in Santissimos Victorem, Zosimum, Bonifacium, aliquoque Pontifices Maastrichtii blasphemia. Observat. (2) in nota ejusdem Maastrichtii ad Dialegos Augustini arque in nota (7) precedenti satis rejecta est. Metropolitanus autem Romano-Pontifici in Concilio Niceno adversus quidem, sed non concessus fuit. W.

[33] Quam impias, quam blasphemias, sui tertianni virus spumas, in sanctissimum Pontificem Gregorium VII. hoc in loco eruttare Calvinianorum more

conatur Maastrichtius! sed vincat veritas necesser est, five negantem, five continentem. Ad quatuor priorum Ecclesiæ sacerdorum disciplinam, quam sepe Reformatores, dum in Romani Pontificis auctoritatem arietant, nos provocare non desinunt; ecce at eamdem, ætam, cum de Imperatorum jurisdictione circa Pontificum electionem disputare volunt, non revertuntur? Veritate reformant Hetherodoxi, idcirco debacchari potius in sanctos catholica communionis viros, quam eorum gesta accurate disquirere malunt. Compertum itaque est primam omnium sacerdotalium Principium constitutionem, quæ Romani Pontificis electionem cum Imperatoris consensu facienda prescribat, esse, quam Rex Odoacer statuit, atque in synodo Romana sub Symmacho Papa anno 502. lecta, eaque tanquam sacris canonibus contraria reprobata fuit, ut accusatores Historici testantur; ante vero libera semper extitit electio Pontificum, quamadmodum in agnaliis Italiciis ad annum 526. celeberrimus Muratorius confiteretur. A Theodosio tamen, & Athalarico Regibus ius aliquod in Pontificum electionem fuisse usurpatum, ac postea, cum aliqua tamen interruptione, servatum fuisse Ecclesiastica monumenta palam faciunt. Gregorius denique VII. primum canonicum observantium restituit, arque libertatem electionum, quibus jure divino concessæ erant, vindicavit. Legatur hac de re nota. (16) ad cap. 1. lib. 3. Duarenii de Ecclesiast. Minist. & Benefic. Quibus tandem ar-

257. *Eius
DICTATUS.*

omnes Latina Ecclesie, tum precipue Romana acceptum referre debet, quod libera sit & ab Imperatorum manu eruta, quod tot divitiis, opibus, & prophana ditione locupletata; quod Regibus, Imperatoribus, Christianis Principibus sit prelecta: a quo postremo, ut omnia verbo uno complectar, maximus iste eximiusque status, in quo Ecclesia Romana est omnium Christianorum domina, cum antea tanquam vilis ancilla non ab Imperatoribus modo, sed a quavis principe Romani Imperatoris presidiis fulta, premeretur: ab hoc maxime illius & omni seculo tremende venerandeque Romani Pontificis & infinite pene potestatis jus manavit. Nam et si ante Romani Pontifices, tanquam Religionis Christianae capita, Christique Vicarii & Petri successores colerentur; non tamen eorum auctoritas ultra protendebatur, quam in fidei dogmatibus vel afferendis vel tuendis. Ceterum Imperatoribus suberant; ad eorum nutum omnia siebant: ab eis iudicare vel quicquam decernere non audebat Papa Romanus. Primus omnium Romanorum Pontificum Gregorius VII. armis Normannorum fatus, opibus Comitissae Mathildis mulieris per Italiam potentissime confisus, discordiaque Germanorum Principum bello civili laborantium inflammitus, preter majorum morem contempta Imperatoris auctoritate & potestate, cum summum Pontificatum obtinuisse, Cæsarem ipsum (a quo si non electus, saltem confirmatus fuerat) non dico excommunicare, sed etiam regno imperioque privare ausus est. Res ante ea secula inaudita. Non fabulas, que de Arcadio, Anastasio & Leone Iconomacho circumferuntur, nihil moror. Unde Ottobus Frisingensis horum temporum Scriptor: Lugo, inquit, & relogo Romanorum Regum & Pontificum gesta, & nusquam invenio aliquem eorum ante hunc Henricum a Romano Pontifice excommunicatum vel regno privatum &c. Hoc regno & potestate stabilita, & leges seu canones ei congruentes singi & cudi debuerunt, qui explosa simplicitate & humilitate Apostolica veteri, splendorem Imperii & vicarii Christi redolerent, & culmea illud potentia imposterum moderarentur & defenderent. Huic rei DICTATUS suos invenit Gregorius apertissimos nomine & omne ad finem obtinendum quem intendebat; De his ita Onuphrius Panvinius loc. cit. Gregorius in media quadragesima, inquit, Rome in Basilica Lateranensi, quæ Constantiniæ appellatur, primi synodus generali multorum Episcoporum, Abbatum, & aliorum Prelatorum congregavit; in qua circa triginta elidit capitula, seu canonos, quos DICTATUS appellavit: quorum major pars ante parum in usu fuerat, & a nemine predecessorum suorum unquam attentata; verum ad firmi simum Ecclesiæ statum jaciendum, & ad omnia tentanda, que animo agitabat, idonea. DICTATUS hi a Cæsare Baronio in Annalibus ad annum 1076. num. 31. 32. & 33. tanquam PRIVILEGIA APOSTOLICE SEDIS ET ROMANI PONTIFICIS memorantur, ubi de iis ipsius Gregorii septimi lib. 2. Epistolam 55. laudat, & ex iis Dictatus PAPE appellatos scribit. Eos tanquam ipsius Gregorii collectionem, in perpetuam Pontificia almighty monumentum subiicit. Sunt autem viginti septem sequentes:

- I. Quod Romana Ecclesia a solo Domino sit fundata.
- II. Quod solus Romanus Pontifex jure dicatur universalis.
- III. Quod ille solus possit deponere Episcopos vel reconciliare.
- IV. Quod Legatus ejus omnibus Episcopis presit in Concilio, etiam inferioris gradus, & adversus eos sententiam depositionis possit dare.
- V. Quod absentes Papa possit deponere.
- VI. Quod cum excommunicatis ab illo, inter cetera nec in eadem domo debemus permanere.
- VII. Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere, novas plebes congregare, de canonice Abbatiam facere, & contra, divitem Episcopatum dividere, & inopes unire.
- VIII. Quod solus possit uti Imperialibus insigniis.
- IX. Quod solius Pape pedes omnes Principes deosculentur.
- X. Quod illius solius nomen in Ecclesiis recitetur.
- XI. Quod unicum est nomen in mundo, Papæ videlicet.
- XII. Quod illi licet Imperatores deponere.
- XIII. Quod illi licet de sede ad sedem necessitate cogente Episcopos transmutare.
- XIV. Quod de omni Ecclesia quocunque voluerit, clericum valeat ordinare.
- XV. Quod ab illo ordinatus alii Ecclesiæ praesse potest, sed non militare, & quod ab aliquo Episcopo non debet superiore gradum accipere.
- XVI. Quod nulla Synodus absque precepto ejus debet Generalis vocari.
- XVII. Quod nullum Capitulum, nullusque liber Canonicus habeatur absque illius auctoritate.
- XVIII. Quod sententia illius a nullo debeat retractari; & ipse omnium solus retractare possit.
- XIX. Quod a nomine ipse judicari debeat.
- XX. Quod nullus audeat condemnare Apostolicam Sedem appellantem.
- XXI. Quod maiores cause cuiuscunq; Ecclesiæ ad eum referri debeat.
- XXII. Quod Romana Ecclesia nunquam erravit, nec in perpetuum Scriptura testante errabit.
- XXIII. Quod Romanus Pontifex si canonice fuerit ordinatus, meritis beati Petri indubitanter efficietur sanctus, testante sancto Ennodio Papiensi Episcopo, ei multis sanctis Patribus faventibus, sicut in decretis beati Symmachi Pape continetur.
- XXIV. Quod illius precepto & licentia subjectis liceat accusare.
- XXV. Quod absque synodali conveni possit Episcopos deponere & reconciliare.
- XXVI. Quod Catholicus non habeatur, qui non concordat Romana Ecclesiæ.
- XXVII. Quod a fidelitate iniquorum subjectos potest absolvere.

Quare haec axioma & egregia sedis Romanae privilegia, quæ a nomine Antecessorum attentata, dicit supra Onuphrius, DICTATUS vocaverit Gregorius, illud non obscure ex ipsis dictatibus colligi potest. Dictaturam summum olim in Repub. Maistratum, & quidem non per sex menses, sed ad Julii Cæsaris exemplum perpetuo illi stabilient & defendunt; a Dictatura itaque recte DICTATUS appellantur.

Ex

atribus ad summum Pontificatum fuerit electus Gregorius, quæ ratione, quæ justitia in Henricum Imperatorem exarserit, affatim nobis describant, qui a percelebri Marotorio in Annalibus Itallicis ad annum Christi 1073. & sequentibus nominantur Auctores, quibus satis Maastrichtii aliorumq; Hæreticorum calumnias, atque mendacia in Sanctum Gregorium

confutata refelluntur. Nullius autem momenti facienda, quæ schismaticus, mendax, impiusque Pseudo-Cardinalis Benno ignorantia non minus, quam intollerabiliter petulanta contra Sanctum Gregorium evomuit. Morari tandem narrationes, & scripta, quæ pretio sint habenda, superius in nota (8) ex Parisiensis facultatis Theologicæ judicio notum fecimus. W.

258. *Quæ
re DICTA-
TUS vocati.*

259. *Ex di-
ctatibus bisco-
trevit jus Ca-
nonicum &
nomen adsum-
psit juris.*

Ex iis in emensum crevit Jus Ecclesiasticum; nam cum appellationes omnes sibi Romana sedes, & cognitionem in causis Episcopibus & aliis majoribus, solus Pontifex adsereret, jam non tantum canones circa dogmata & personas ritusque Ecclesiasticos, quæ antea fere objeta canonum erant, occupati; sed & de litibus & disceptationibus forensibus ordinandis & dirigendis solliciti fuerunt [34]. In tota Dionylii Exigui & aliorum antiquorum Collectionibus nil de litis contestatione, & similibus aliis ad processum pertinentibus legitur; nunc vero magna pars Juris Canonici absolvitur, titulis, de officio & potestate Judicis ordinarii & delegati, de Treuga & pace, de pactis, de transactionibus, de postulando, de procuratoribus, de syndico, de his, quæ vi metuva facta sunt, de arbitris, de alienatione judicii mutandi causa facta, de foro competente, de libelli oblatione, de plus petitionibus, de causis possessionis & proprietatis, de missione in bonorum possessionem, de attentatis, de sequestratione possessionis, de testibus, fide instrumentorum, de prescriptionibus, de sententiis, de appellationibus, & similibus rubricis ad Jus Civile pertinentibus, ut hodie modus litigandi in jure Canonico præscriptus sit concinnior, perfectior, & accurrior, quam quidem ille, qui in jure civili est descriptus, ideoque passim receptum, eum pleraque tribunalia sequuntur [35]. Quare nec immerito Canones ab hoc tempore nomen perdiderunt, atque *Juris* illud adsumpserunt; & ad differentiam *civilis*, prius nomen proprium & substantivum distinctionis gratia in appellativum & adjективum *Canonici* commutatum est. Habuerunt quidem prisci Episcopi indulgentia Principum *audientiam*, seu notionem causarum quarundam inter eos, qui sponte ad eos irent, in eosque tanquam arbitros compromitterent, id pii Principes a temporibus Constantini videntur detulisse Episcopis, ut pacem inter Christianos. soverent & redintegrarent; Jurisdictionem autem nullam habuerunt. Non moror hic leges tres suppositicias de iudicio Episcopali, quæ additæ sunt Codici Theodosiano; harum enim sicut ut & totius appendicis Codicis Theodosiani a Sirmundo editæ supplicationem Doctissimus & Solertissimus Jacobus Gothofredus, in elaboratissimis ad Codicem Theodosianum Notis & Commentariis, affatim & luculenter demonstravit tom. VI. pag. 303. & seqq. In hac per gratiam concessa audientia juxta Regulas Christianæ pietatis & sacræ scripturæ, item leges Imperatorum judicabant, non ipsi leges. ferebant, nec forum habebant, aut cum strepitu judicii causas audiebant; ut totum hoc, quod habuerunt Episcopi, sit tantum indulatum quoddam Imperatorum, ad ressecandas & cito componendas lites. Videturque primum ex consuetudine non mala inter Christianos, sub Principibus Ethnicis invaluisse [occasionem dante Apostolo 1. ad Cor. v. 1.] ut clanculum ad Episcopos irent, qui controversias haberent; postea sub Principibus id esse firmatum, & ex gratia probatum, tandem ut exempla non subsistunt, ubi incipiunt, in ius conversum esse, sibique plura arrogare & pedetentim extorisse ab Imperatoribus Episcopos, potissimum Romanos; Qua de re aliorum latissimæ tractationes inspici possunt, quæ docent, quomodo audientia in jurisdictionem, voluntaria aditio in necessitatem, arbitrium in legem transferit. Quod male pro moverunt, hi *Dicitatus* Gregorii septimi, ut non immerito Auctor Apologiae Cleri Leodicensis dixerit, *ultimam manum sacris Canonibus imposuisse* solum Hildebrandum; qui si tantam, quantam sibi potestatem arrogavit, haberet, solus condenda legis & juris potestatem sibi jure meritoque arrogaret; nec tum minus ejus Canones & *Dicitatus*, quam civilia placita nomen *CORPORIS JURIS*, si Deo placet, ferre merentur. Ipos dicitatus examinare, ut non est nostri instituti, ita nec operis nostri ratio id patitur: facile alias esset adserere Onuphrii Panvinii sententiam; quod major pars eorum, imo omnes antea in usu non, sed recenter a Gregorio introducti fuerint. Aliquid praestitit hic Doctiss. Mornaeus in *Mysterio iniquit. mihi* pag. 223. Editionis Goriehem. anni 1662. qui de ipso Gregorio, ejusque artibus, p. 226. & seq. videri potest. Sed vocat nos series ad alios Collectores.

Cum Gregorio septimo vixit Anselmus Mantuanus, quem Alexander II. ad Episcopatum Lucensem A. D. 1073. destinavit, & ob investituras ad Imperatorem miserat, a quo primum detrectavit accipere, postea vero accepit investituras & Episcopatum, sed relicto eo se in Cluniacense Monasterium abdidit, ex quo Gregorius septimus eum, tanquam causæ sue utiliæ, revocavit, & Episcopatu[m] Lu[ci]ensi, siquidem fides habenda anonymo vita ejus scriptori, a Baronio laudato, præfecit. Ludov. Jacob. a S. Carolo, lib. 2. Bibl. Pontif. pag. 267. facit ex eo Cardinalem presbyterum. Hic causam Gregorii contra Henricum Imperatorem defendit, ideoque charus ei fuit. Scripta ejus refert Baronius ad Ann. 1086. quo mortuus est Anselmus, ex Anonymo illo vita ejus scriptore, qui ejus penitentiarius fuit, & quidem ipsius verbis: *Ex multis ac diversis sanctissimorum Patrum voluminis unum compilavit Canoniarum sententiarum non modicum Corpus.* Extat illud ipsum integrum jam cusum. De quo ipso volume in vita illa prolixius scripta haec leguntur: *Apologeticum unum ex diversis sanctorum Patrum voluminis compilavit, quibus Domini Pape sententiam & universæ ejus facta, atque precepta canonicae defendere rationibus. Multos libellos propriis manibus conscripsit. In lamentationes Hieremie dulcissimam fecit expositionem. Psalterium quoque rogatu benedictissime Dei [ex quo famosæ Fœminæ elogio,* de.

[34] Mirum in modum pravo genio reformatores adversus Romanæ Ecclesiæ Pontifices ferri se sinere offendunt. Quandoquidem si quid ab illis bene gestum ab Historicis pluribus referatur, uno contradicente Mornæo, vel Launojo, vel Blondello, statim apocryphum, dubium, & falsum esse conclamat: Si quid vero in Pontificum dedecus reperiatur conscripturn, id quicunque membranis consignaverit, esto Launojus, & qualisque vir alter contradixerit, verum nihilominus a reformatis prorsus habetur. Unde tanta de rebus iudicandis diversitas, nisi ab animo male affecto atque præcipiti? Launojus igitur ipse, teste Natale Alexandro dissert. 3. in Historiam saeculi undecimi, pernegrat in Epistola ad magistrum Antonium Faurum Parisiensem doctorem dicitatus: illos viginti septem, genuinum esse Sancti Gregorii VII. fætum, Launoii opinionem ipse Natalis tuetur. Videat modo Mastris-

chius, videant Calviniani; quo valido fundamento in Sanctum Pontificem succenseant. Pontificum Tribunal, prout Pontificum est, de causis solummodo Ecclesiasticis disquirit, causas autem mere civiles nequaquam agnoscit. W.

[35] Solitam hic audimus Hæreticorum cantilenam dictaria videlicet, atque obtræstationes in ipsam canoniam legem, ut Ecclesiæ autoritatem, vel depriment, vel saltē irrideant. Explicatus quidem nostris hisce temporibus jus Canonicum intuemur, ut in se rendis iudiciis de Ecclesiæ rebus & Personis fraudis evitentur, & adiutori. Ceterum Episcoporum ab antiquis Christianismi saeculis fuisse Ecclesiasticas dirimere lites atque sententias proferre satis in nota [a] ad cap. 4. lib. 1. Duaren de Ecclesiast. Minister. & Benefic. demonstratum est. W.

260. Anselmus Lucensis, quo tempore vixerit.

261. Scripta ejus.

de scriptore hoc conjectura capi potest, quantum ei sit deferendum] *Mathilde, exposuit luculentissime breviter quidem, sed utiliter, usque ad illum locum: Benediximus vobis in nomine Domini; ibi siquidem expositionem finivit, nobisque omnibus ut alter Patriarcha Jacob benedixit.* Apologia ista est scripta contra Guibertum, ut Baronius & alii vocant, Antipapam, qui ab Imperatore & synodo, Abdicato Gregorio suffectus erat. Extat in *tomo 6. Antiq. Leet. Henr. Canisii*, vide, & Sigebertum de *Scriptoribus Eccles. cap. 161.* & *ibid. Miræum in scholiis Biblioth. Eccles. pag. 156.* Memorata hæc ejus Collectio canonum utramque fere paginam facit in emendatione Gratiani, jussu Gregorii facta, & apud Anton. Augustinum, de emendat. Gratiani. Qui eam tamen in dubium videtur vocare, *lib. 2. dia. 5. princ. fere, ubi hæc habet: Deus dedit Urbani secundi tempore scriptum, item Anselmus Lucensis, sive is, cuius collectionem habemus, & Dial. 1. lib. 1. pag. 5. Anselmi Lucensis voluminis inscriptionem siue nomine ejusdem in tribus libris legi: Unius eorum hec est.* Incipit authentica & compendiosa collectio regularum & sententiæ sanctorum Patrum & auctorabilium Conciliorum. Et postea pag. 7. *Anselmus hoc titulo: Authentica collectio regularum sive canonum: collectiones suas vocat.* Ita enim solemus loqui, de eorum scriptis, de quibus dubitamus. In utramque Opus Anselmus rerulit suppositias Epistolas Collectionis Isidori Mercatoris. Libro I. advers. Guibertum Antipapam testes advocat Pseudo-Clementem Epist. 3. Pseudo-Prium Epist. 1. & Pseudo-Fabianum Epist. 3. Lib. 2. Pseudo-Callistum Epist. 1. Pseudo-Stephanum Epist. 2. Pseudo-Marcellinum, Epist. 2. In Collectionem Canonum omnes fere Pseudo-Isidori Epistolas in partes discriptas inseruit. Verba sunt Doctiss. Blondelli in prolegomeno. *Pseudo-Isidori, cap. 18. pag. 98.* Epistolarum librum ad diversos ei quoque adscribit Biblioteca Simleri. Ejus canonum collectionem antiquam editam esse ab Anton. Augustino dicit Scottus in *Biblioteca Hispan. pag. 313.* Post Burchardum & Anselmum ad colligendos canones, eodem saeculo xi. præcipite, se accinxit Ivo, natione Gallus, ex praeposito Monasterii Quintini Belluacensis, ordinis Canonicorum, ut vocant regularium B. Augustini, Episcopus Carnutensis in Gallia, anno saeculi undecimi xcii. usque ad annum xiv. saeculi duodecimi. Homo suo tempore clarus, & multis negotiis implicitus, ut quidem produnt epistolæ ejus, cuius fama ob id unicum, a Baronio ad ann. D. 1099. §. 8. Quod de invenituris veritis (laicorum Regum & Principum n̄ mpe) nimis abjecte loquatur; a Baronio in disserim vocatur, & nomen Gloriosum, quod ex defensione Apostolice sedis & Catholicae veritatis sibi dignissime comparaverat, in disserim adduxisse dicitur. Ita facile pereunt cuncta, quæ fecisti bona, etiam nomen Gloriosum meritissime comparatum, si vel literula, etiam alias secundum veritatem scripta, exciderit contra sententiam Papæ Romani. Scripta varia. Librum de corpore Domini, qui extat in bibliotheca Patrum, tom. 3. Volumen Epistolarum ad diversos. De divinis & Ecclesiasticis officiis & præcipuis Festis diebus Sermones XXI. qui cum aliis de divinis officiis Scriptoribus uno volumine prodierunt Colon. Agrippinæ 1568. præter hæc, ad institutum nostrum facientia duo sub ejus nomine habentur scripta, quibus canones colliguntur & digeruntur, *Decretum & Pannomia.* Primum Opus indubitate ab omnibus adscribitur Ivoni; Ad id putatur accensus opere Burchardi Wormatiensis; quod ejus collectioni leges civiles & jura Romana, deinde alia quædam, ob novam, ut putat Berengarii heresim, potius veritatem, deesse censeret. Primum videbat factum a Græcis, apud quos Nomocanones in usu, hactenus apud Occidentales ignoti, qui contenti canonibus Ecclesiasticis, leges Imperatorias Ecclesiasticas quidem sequebantur, sed Corpori Canonum aut Collectionibus nondum inseruerant, aut sufficere arbitrabantur Caroli & aliorum Capitularia, in quibus ea simul habebantur. Burchardus enim Juris civilis non meminit, latebat enim adhuc ejus tempore. Codicis Theodosiani semel iterumque facit mentionem. Ivo in omnibus fere sequitur Burchardum, ab eo parum verbis & ordine discedit. Dispescit decretum in libros seu partes decem & septem; quorum non opus contenta referre, ex superioribus quæ de Burchardi collectione diximus, satis manifesta esse possunt. Alterum opus ejus nomen referens, est *Pannomia*, vel *Panormia*, ueroque enim modo legitur. Posteriori appellatione utitur plerumque Anton. Augustinus passim in emendat. Gratiani. Alii melius *Pannomiam* vocant, ut tota compositio sit Græca a πᾶν & νόμῳ; quia omnis generis leges complectitur, quæ in *Panomia* est partim Latina, quod tamen non est novum. Hoc opus Ivonis non esse, recte Bellarminus, *de scriptor. Eccles. in Ivone & Gratiiano*, censet; *Quia multa lib. 8. sunt decreta ex Innocentio secundo Papa, & ex historia Sigeberti, qui Ivone posteriores fuerunt. Vocari tamen Ivonis, quia ex decreto Ivonis maxima ex parte sit desumptum, est enim quasi compendium Decreti Ivonis.* Sedit autem Innocentius secundus. ab anno 1130. usque ad 1143. Sigebertus vero Gemblacensis mortuus est anno 1112. vide scholia Miræ ad Sigebertum, in bibliothec. Ecclesiast. pag. 158. Cavendus itaque error Antonii Contii duplex. Unus quod utriusque operis facit auctorem Ivonem, alter quod utrumque opus scripsisse tradat circa annum Christi 1136., quo tempore jam per viginti præter annos Ivo ex vivis exceperat, si credendum Baronio, qui ad ann. 1114. §. 14. circa ann. 1114. mortuum coniicit, aut saltem tempora Paschalis secundi Pontificis non excelsisse probat, qui anno 1118. mortuus est: quia in Catalogo Episcoporum Carnutensis ab hoc tempore alius invenitur Gothofredus quidam, ad quem extant quædam Epistolæ Bernardi. Quam Baronii conjecturam postea compri firmatam ab Auctore Magni Chronicæ Belgici, cuius auctor perhibetur Canonicus quidam Regularis S. Augustini prope Nauiam, qui expressit Annū Obitus Ivonis, eumque ponit in Annū X. Henrici V. Imperat. quem Patri Henrico successisse scribit Anno 1107., ut Mors Ivonis in Annū 1117. collocanda sit; citat ille Wernerum in fasciculo temporum Auctorem, verba ejus adfero in addendis ad num. 269. pag. 311. lin. 23. Ex quibus appetet Ivoam nostrum cum Sigeberto vixisse, & aliquot annos supervixisse, Innocentio autem secundo posteriorum & falsum fuisse Bellarminum, qui utrumque Sigebertum & Innocentium secundum Ivoni posteriorum facit; Quod ideo forte fecit, ut eo melius posset semel probatos lib. 2. de Pont. Rom. c. 29. lib. 1. de Cleric. c. 9. & lib. 1. de translat. Imp. cap. 13. canones 22. & 23. dist. 63. apud Gratianum, falso falcatris arguere, & tanquam a Sigeberto confictos, monitus in retractatione Operum & lib. de Scriptoribus Eccles. reliicere: quos tamen vindicarunt præter M. Ant. de Dominis lib. 6. de rep. Eccles. cap. 7. opero Goldastus, in *Rationali ad constitut. Imper. & in replicat. cap. 13.* Item Clarissimus Conring. *de Germanor. Imper. Roman. cap. 6.* & de constitut. Episcop. §. 27. & 28. Anton. Augustinus quanquam non obscure abjudicet Pannomiam Ivoni, purat tamen Innocentii addita esse Pannomiae non partem operis facere. Sed est hæc tantum conjectura ejus, ut ex his lib. 2. dia-

261. *Ejus Collectio Ca-nonum.*

262. *Ivo Carnutensis.*

263. *Ejus scripta.*

264. *Canonum collectio-nes ejus nomen referentes.*

265. *Decretum.*

266. *Pan-nomia.*

267. *Error Contii du-plex.*

Historia Juris Ecclesiastici. lxxiii

logo s. princ. colligi potest. C. Apud Iwonem extrema Panormia Innocentii minoris verba referuntur, quā Callijto posterior fuit. A. Negare possum Iwonis eum librum esse. Sed malo hoc affirmare, additum esse concilium Innocentii Panormia non esse partem ejus collectionis. Ostendere possum veterem librum, in quo neque id concilium, neque nomen Iwonis, neque exceptionum prefatio continetur. Et in Epistolis Iwonis ea prefatio temporibus Paschalis minoris scripta est. Quomodo alias idem Augustinus opera Iwonis distinguat in Pannormiam & Excerptiones, tradit hinc in Dial. i. lib. i. pag. 4. in dialog. 9. lib. post. pag. nostrae Editionis 440. Iwonis, inquit, nomine, duo libri nuncupantur, quos te video Panormiam & Excerptiones appellare, & dubitare utrum ejusdem sint scriptoris. Panormia usus fortasse est Gratianus. Excerptiones non vidisse existimo. Illud tamen certum Iwonem scripsisse decretorum Volumen ante mortem Sigeberti, meminit enim ille ejus & decreti de Scriptorib. Eccles. cap. 167. sed meminat folius decressi quod vocat Volumen Canonum insigne non pannomiae; quod quoque argumentum est Panomiae Auctorem non esse Iwonem, sed alium post ejus mortem. De utroque volumine haec habet Ant. Contius: Secutus est, inquit, Ivo Episcopus Carnotensis, qui in certos quidem locos & titulos illos canones ab Isidoro & Burchardo editos digestis: sed multa tamen similia, multa inter se pugnantia in suum librum translatis, & librum suum Pannomiam inscripsit. Ceterum duplex ejus volumen hoc titulo insignitum reperi. Unum majus & magnitudine sua longa excedens Gratiani volumen, quod ex Bibliotheca S. Victoris Parisiensis nobis aliquando communicatum est. Huic volumini inscriptum titulum hunc invenimus, DECRETA JOVINIANI. Verum hanc inscriptionem falsam esse puto, & ignorantia librariorum adscriptam, cum eadem illic sit prefatio, que apud Iwonem in minore volumine Panomiae, & idem fere ordo, nisi quod illud volumen multo plures habet partes, & titulos, & canones, in septendecim quippe partes divisum. Aliud vero minus volumen, quod & in eadem Bibliotheca extat, & passim in aliis, cuius etiam manuscriptum exemplar nobis comparavimus [nam & olim in Germania impressum est, sed mendozissimum] in septem duntas partes est divisum. Inscrifit autem hoc volumen in predicta Bibliotheca DECRETA PARVA IYONIS. Quod dicit decretorum volumen vocatum in Manuscripto, Decreta Joviniani, est error scribentium, si modo recte legit Contius, levi mutatione recte vocatur, Decretum Iyonianum. Auctorem Panomiae Pancirollus, de claris Legum interpret. lib. 3. cap. 1. pag. 403. facit Ugonem Catalauum non diu post editum opus ab Ivone, illud contrahentem. Sed ex quo auctore id habeat non addit. Monstravit mihi postea Doctiss. Baluzius in Prefatione ad Anton. Augustinum de Emend. Gratiani, §. XX. id haustum esse ex Vincentii Bellovacensis Specul. Histor. lib. 25. c. 84. ubi testatur Hugonem illum ex voluminae Decretorum Iwonis abbreviato libellum portatilem composuisse, qui Summa Decretorum Iwonis appellatur. Habet ibidem quendam de Epitome quoque Decretorum Burchardi, quā supra neglecta sunt, quare totum locum addo, maxime cum non veretur liber in omnium manibus: Post Isidorum, inquit, Burchardus [c. 2. 73. distinct.] Wormatiensis Episcopus rudem indigestamque illius Decreti molem methodice ordinavit, ac primus Jus Pontificium in sua loca digestum xx. libris complexus est, qui ob longe lectionis tedium intermissi brevi interiere. Nam que ejus nomine circumfertur Epitome plures quidem libellos, sed vix sextam iusti operis partem continent. Cum vero novis exortis sectis, etiam Berengarius in Sacrofanciam Eucharistiam blasphemus extitisset, Ivo genere Gallus, qui primo Canonicis a D. Augustino institutis presentis postea Carnutensis Antistes fuit, post annos nonaginta, quam Burchardus scriptis, preter alia opuscula, amplissimum Decretorum volumen decem, & septem libris distinctum concinnavit, in quo Burchardum omnino secutus verbis, aut ordine parum ab eo discessit. Quasdam tamen veterum Scriptorum sententias adversus Ecclesie turbatores, & multa ex Jure nostro Civili testimonia adjecit, que ille, velut parum suo instituto necessaria, omiserat, vel quod juribus Romanis non dum apparentibus Caroli Magni tantum leges, vulgo Capitula vocata, frequentabantur; nuncquam enim Juris civilis, & bis tantum Codicis Theodosiani meminit. Ceterum Iwonis opus cum alia, & ipsius etiam Isidori Decreta magnitudine superaret, Ugo Catalaunus, non multo post quam scriptum est, in compendium rededit, ac Pannormiam, sive Sunniam Decretorum Iwonis nuncupavit. Ea etiū tota mendis, & erroribus sebat, adjutus Gratianus plura inde, & ex Burchardi Epitome excerpit, autographi enim texturam, aut Burchardi nuncquam vidisse videtur, cum errores in compendiis inventos in suum opus translulerit. Et postea cap. 3. Ceterum Burchardi & Iwonis decretis ob librorum magnitudinem negligitis, eorum tantum compendia, quorum minimus, legebantur, in usque erant. Inveni postea Hugonis hujus mentionem apud Wernerum Rolevick in fasciculo temporum, ad Ann. Christi. 1104. editionis Pistorii fol. 75. ante faem. Ivo Carnutensis Episcopus abbreviando compilavit Decretum Apostolicum post Isidorum, & post eum Hugo Catalaunensis, post quem Gratianus. Item auctor Magni Chronici Belgici, Anno Henrici V. Imperatoris decimo haec habet: Isto anno (Henrici V. decimo) obiit Ivo Carnutensis Episcopus Vir multarum virtutum, (ut dicit Helinandus) & litterarum, qui decreta abbreviavit, & multa alia utilia scriptis. Ita Ivo Carnutensis Episcopus abbreviando compilavit Decreta Apostolica. Post Isidorum, & post eum Hugo Catalaunensis, post quem Gratianus, Hec Wernerus in fasciculo temporis. Edidit Decretum Iwonis Eovanii feculi superioris anno sexagesimo primo Joannes Molynæus, Pannomia prodit Basilea anno 1497. Opera Iwonis omnia prodierunt Parisis A. D. 1647. Conspurcata est utraque collectio & Decretum & Pannomia quisquiliis & fictis aut suppositiis Isidori Mercatoris decretalibus, item multis aliis fictis & suppositiis Decretis. Quarum bene longum & accuratum Catalogum contextum vide apud Doctiss. Blondellum in Pseudo-Isidoro vapulante cap. 18. pag. 100. & seq.

Eodem, quo Ivo, tempore, vixit, sed ante Iwonem scriptis, Deusdedit Romana Ecclesie Presbyter Cardinalis tituli SS. Apostolorum, ut dicit Baronius ad ann. 1080. n. 30. postea ad ann. 1087. n. 22. tit. S. Eudoxiæ, qui tamen est unus idemque. Hujus duplex extat scriptum, primum de Privilegiis Romanae sedis, & alterum COLLECTIO CANONUM. Quem tractatum Blondellus putat scriptum anno 1080. sed falso; est enim inscriptus Victori tertio, qui deinde anno 1086. ad Pontificatum Urbis Romæ pervenit, melius itaque coaeritur cum Baronio in annum 1087. Hic tractatus quadripartitus est, cuius ipse rationem reddit hac Praefatione ad Victorem tertium:

Beatissimo atque Apostolico viro Pontifici domino Pape Victori Tertio, & Clero sancte Romanae Ecclesie Deusdedit exiguis presbyter tituli Apost. in Eudoxia.

Novit beatitudo vestra, quod sancta Romana Ecclesia idcirco omnium Ecclesiarum mater scribitur & creditur &c. Itaque ego auctoritatis ipsius Romanae Ecclesie privilegium, que omni Christiano orbi presidis.

Tom. III.

k

269. Ugo
Catalaunus au-
tor Panno-
mie.

270. Com-
pendia Bur-
chardi & Iwo-
nis tantum in
uso.

271. Edi-
tiones Decreti
Pannomiae &
operum Iwonis.

272. Isido-
ri Mercatoris
spuriis decre-
tales in opus
suum adsum-
psit.

273. Deus-
dedit Cardi-
nalitatis collectio
canonum, &
aliud scriptum
de privilegiis
Romano se-
dis.

ni-

Ixxiv Gerhardi Von Maastricht

minet, ignorantibus patefacere cupiens, Domino mihi opem ferente, ex variis sanctorum Patrum & Christianorum Principum auctoritatibus potioribus, quibusque in unum congettis, prefens defloravi opusculum, quadrifaria disparitum partitione. Nam primus liber continet privilegium auctoritatis ejusdem Romane Ecclesie. Et quoniam sine Clero Ecclesia esse non potest, nec Clerus absque rebus, quibus temporaliter subsistat, huic subjunxi secundum & tertium de Clero & rebus ejusdem Ecclesie. Quia vero seculi potestas Dei Ecclesiam subjugare nitiuit: libertas ipsius Ecclesie & Cleri & rerum ejus tertio, & maxime quarto libro evidenter ostenditur.

Ex hac Praefatione patet, quo partium studio scriperit hic Cardinalis. Alterum ejus scriptum est Collectio canonum. Utriusque meruit Indiculus liorum, quem emendatores Romanii prefigerunt Corpori Can. seu Gratiani, ubi utrumque opus hoc modo citatur. Deusdedit Cardinalis Collectio canonum, & libri quartus de rebus ecclesiasticis; additur: accepisse emendatores hos libros Manuscriptos ex Bibliotheca Vaticana. Typis descriptos extare non novi, Manuscripti in bibliothecis adhuc adservantur. Præter Vaticanam, habuit exemplar Antonii Augustini, ut testatur passim ejus citatio, & provocatio ad Cardinalis Deusdedit lectionem in libris de emendat. Gratiani, in quorum 2. dialog. quinto, pag. 386. no[n]tr. edit. dicit Deusdedit, Cardinalem, scripsisse tempore Urbani secundi; quod forte verum de Collectione Canonum, quam tamen Blondellus post tractatum de privilegiis sedis Romanæ scriptam arbitratur; Minutus Baronius a terius adhuc operis, quod latet in Bibliotheca Vaticana Manuscriptum, ad ann. 1057. n. 23. quod concilio itidem ex canonibus esse corrasum. Vocat id Baronius nobilem lumen adversus invasores, Simoniacos & reliquos schismatics: opus, addit, egregium, elaboratum ab eo tempore Urbani Pape successoris Victoris Pontificis. Collectionem canonum Deusdedit compilatam dicit Blondellus ex quicquidius Pseudo Isidor, in Prolegomen. ad Pseudo Isidor. cap. 18. pag. 99. in fin.

274. Gregorii Presbyteri collectio qua Polycarpus dicitur.

Num & in hoc undecimum an sequens seculum referendus sit Gregorius Presbyter, non satis scio, ita obscura est ejus fama & historia; ejus quoque Collectio canonum impressa, quod scio, non est, eam vocavit Polycarpum, forte quia in particulias multas est discepta. Manuscriptam citant ex Bibliotheca Vaticana Romanii Emendatores Gratiani in indiculo, citat quoque Manuscriptam Antonius Augustinus, qui in Praefatione ad Antiqu. Collectiones Decretalium diserte dicit se eo carere; Extare, iuquit, dicitur Gregorii Presbyteri collectio, Polycarpus inscripta, qua nos adhuc caremus. Et hæc verba dele: qui in dialogis ejus meminit. De eo & Bernardo Papenii, item Auctore libri Populeti hæc notat Clarissimus Blondellus, in prolegomenis ad Pseudo-Isidorum vapulans, cap. 18. pag. 99. in fine. Gregorius Presbyter similem collectionem (qualem nimur Deusdedit & Ivo) publicavit, quan Polycarpum nominavit; ut & Bernardus Papenii [de quo tamen nos infra agemus] & Aucto libri Populeti: Sed hæc ad manus non sunt, nec quo tempore vixere auctores nobis compertum est.

275. Bernarus Papensis, & auctor libri Populeti.

Sæculo duodecimo apud Græcos & Latinos, tam in explicandis quam colligendis canonibus gnavoriter desudatum est. Videbantur a temporibus Photii per duo & quod excurrit saecula Græci quiescere, nisi quod Imperatores passim adhuc curam rerum Ecclesiasticarum haberint, & novellas quasdam ad hanc rem ediderint, de quibus postea suo loco dicemus; hoc saeculo iterum ad studium Canonum accedunt; in quo se offert primo Joannes Zonaras, qui magnos in Imperio Constantinopolitano honores primo gessit; Fuit enim Magnus Drungarius, seu praefectus Drungi; Drungus autem est Globus militum: occurrit vox apud Vopilcum & Pollionem. Magni Drungarii duo erant, της Βιγλαν & της σόλης, seu Drungarius vigiliae & Drungarius classis. Postremus Amiralio imperabat Protocomiti, Drungarius inferioribus & Comitibus, ipse soli magno Duci subiectus; alterius munus erat constituere vigilias ex prescripto Magni domestici, & ex his noster Zonaras fuit. Vide late de hoc officio Jul. Cæsar. Bulenger. de Imper. Rom. lib. 4. cap. 37. & lib. 8. cap. 94. Doctiss. Meursium in Lexico Mixobarbar. voce Δρυγγάς Codinum & alios. Fuit præterea Zonaras Protosecretarius. Postea Monachus factus ad scribendum animatum applicuit, & historiam γερμανικῶν seu universalem composuit, usque ad Alexii Comeni Imp. obitum, seu annum 1118. in qua passim Dionem sequitur. Scriptit præterea alia, quæ ad nostrum Institutum faciunt, sunt commentarii in Photii Nomocanone, & Canones Apostolorum, conciliorum Generalium & Provincialium, seu in codicem Ecclesiæ Orientalis, Græce & Latine prodit opus a variis versum Lutetie Parisorum hujus saeculi anno xviii. Et ejusdem expositio canonicarum Epistoliarum ibidem Gr. & Lat. anno xx. Manuscripti Codices passim in Bibliothecis adservantur, vide Theoph. Spizelii sacra bibliothecarum arcana relecta.

276. Seculo XII. inter Græcos & Latinos feruit studium Canonum.

277. Jo. Zonaras.

278. Drungarius Magnus fuit & quis ille.

279. Monachus factus scriptit histriam.

280. Et ad Photii Nomocanone item canones conciliorum.

281. Alexius Aristinus.

282. Ejus σύνοψις seu Epitome canonum.

Post Zonaram inter Græcos Canonistas locum occupat Alexius Aristinus, Diaconus Ecclesiæ Constantinopolitanae, ut illum appellat Gilbert. Genebraad. in libro de Trinitate. Scriptit ille Epitomen Canonum iussu Imperatoris Joannis Comeni, ut observat Leo Allatius in libro de collatione Ordinum. Factum id saeculi duodecimi anno trigesimo. Inscrbitur opusculum hoc ἡ ὥτο Α'γιστις τοῦ γένους πάντων. Genebrandus gloriatur habere se fragmentum hujus auctoris, quod inscribitur συνόπτης των ὅλων πάντων πάρχει τὸ διαιρεσινῶν αὐτῶν ἐξ τυνόδων, καὶ τῶν μεταξὺ τῶν ἀντών τοπικῶν. Continet hoc opusculum tantum Epitomen, seu Indicem Codicis Canonum Ecclesiæ universæ, servato ordine priorum conciliorum, Nicæni videlicet, Ancyranis, Neocæsariensis, Gangrensis, Antiocheni, Laodiceanis, Constantinopolitanis, Ephesini, & Chalcedonensis, omissa tamen serie seu consequentia numerorum; additis in principio canonibus Apostolicis tum Sardicensibus, Africanis xxxii. Trullensibus, tribusque epistolis Canonicas S. Basili, ut tradit Christophorus Justellus in Praefatione part. 2. Biblioth. juris canon. veteris, qui & opusculum seu compendium hoc Canonum Græce & Latine in eadem Bibliotheca publicavit. Omni arte caret hæc collectio, & videtur tantum in subsidium memoriaræ composita esse.

283. Constantinus Harnopolius.

284. Quis fuerit.

Clari quoque nominis est, qui vixit hoc saeculo ad medium procurrente, Constantinus Harnopolius in utroque Jure Civili & Ecclesiastico versatissimus; Dignitates ejus indicat titulus, qui præfigitur ejus epitome divinorum canonum, in quo vocatur παντεβασιον τεβασιος, νομοφύλαξ καὶ τοις Θεσταλονίκης κύριος Κωνσταντίος οἱ ἀρμενόπολος. Sebasti & Protosebasti dignitates fuerunt iub sequioribus Imperatoribus cognitæ, quales tamen fuerint, id non satis constat, quædam de iis concessit Jul. Cæsar. Buleng. de Imperio Rom. lib. 8. cap. 5. & Meurs. in Glossario, ex quibus tamen vix quidam

quam colligere possumus, quam dignitates fuisse. Quale quoque officium Nomophylacis Constantino-poli fuerit, id quoque nescimus, vid. Bulenger. lib. cit. cap. 109. De tempore quo vixit, hæc habet Clarissimus Marquard. Freherus, in Chronologia, quam Juri Greco-Romano prefixit ad ann. 1143. Constantinus Harmenopulus, Index Tessalonicanus hoc aucto vixisse videtur, qui hucusque Principum novellas allegat. Scriptis in iure Civili πρόχειρον νόμων, Promptuarium juris vel legum. Quod superioris seculi anno 56. edidit & Latine vertit Joannes Mercerus Professor Regius Lutetiae, postea Græce & Latine editum Dionysius Gothofredus cum paratitlis ad singulos titulos, variis lectionibus & nomenclatore Græcarum dictiorum anno 1577. Adscribuntur ei in tomo secundo juris Græco Romani collectiones tres, legum militarium Ruffi, legum Coloniarum, & legum Navalium, sed ex conjectura, quia plerumque ejus libris adiectæ inveniuntur. Ad Institutum nostrum facit ejus Ε' πιτομή τῶν ἀγίων καὶ τερέων κανόνων. Epitome divinorum ὁ sacrorum canonum; quam collegit ex codice canonum Ecclesiæ Orientalis, seu synodorum Ecumenicarum & Provincialium item Patrum Græcorum canonibus, quarum rationum, historiam & numerum cum in Præfatione breviter tradidisset, collectionis suæ Methodum hanc describit: Τέττων τοίνυν, inquit, ἡμεῖς την ὑπόδεσιν ἐν ἐπιτομῇ νῦν ἐγταῦθα διαλαμβάνομεν, τιθέντες ἴδια πρῶτον, τὰς περὶ ἐπιτόπων διαλαμβάνοντας, καὶ ὅστι τέττων εἰσὶν ἔχόμενοι. Εἶτα τὰς περὶ πρεσβυτερῶν, δικηνόνων, καὶ ὑποδικηνόνων, καὶ ὅστι τέττων ἔχόμενοι μετα ταῦτα τὰς περὶ ιερηρῶν, καὶ ὅστι τέττων ἔχόμενοι μεθ' ὧς τὰς περὶ μοναχῶν, καὶ μοναχηρῶν καὶ μετ' αὐτὰς, τὰς περὶ λαϊκῶν, καὶ ὅστι παθολικοὶ εἰσὶ καὶ τέλος, τὰς περὶ γυναικῶν. ἐν ᾧ τιμάσι τὰν πᾶσαν τῶν κανόνων πραγματείαν πελαθόντες & ποιησάμενοι. ἐπικαν δε τῶν τιμημάτων, ἐππιγραφές πάλιν κέντηται μερικάς, εἰς σωτηριωτέρου ἄμα & σωρεσθεραν εὑρετιν τοῦ ζητημένου. His ergo quidquid continetur, compendio nos isto nunc complectimur, collocatis primo seorsum canonib. iis, qui de Episcopis tractant, ὁ quotquot his adfinis sunt; deinde, qui de Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis, atque his adfinis: postea, qui de Monachis & Monasteriis: ac secundum illos, qui de Laicis agunt, ὁ quotquot sunt generales: in extremo, qui de mulieribus: sectionibus omnino sex universa canonum tractatione comprehensa & absoluta. Harum vero sectionum qualibet rursus particulares habent titulos, ut ratione magis compendiaria, & dilucidiore, quod queritur, inveniri possit. Inferuit hanc Epitomen in tomum primum juris Græco Romani Joannes Leunclavius, quem creditur Clarissimo Marquardo Frehero, qui publicavit Francofurti, seculi superioris anno XCVI. cum eiusdem Auctoris libro de scriptis & veræ fidei confessoribus Græce & Latine.